21. Dices ei: Servi eramus Pharaonis in Ægypto, et eduxit nos Dominus Deus Ægypti in manu forti;

22. Fecitque signa atque prodigia magna et pessima in Ægypto contra Pharaonem, et omnem domum illius, in conspectu nostro;

23. Et eduxit nos inde, ut introduceret daret terram, super quam juravit patribus nostris.

24. Precepitque nobis Dominus, ut faciamus omnia legitima hæc, et timea-

² Inf. 10, 20. Math. 4, 10. Luc. 4, 8.
³ Matth. 4, 7. Luc. 4, 12.

mus Dominum Deum nostrum, ut bene sit nobis cunctis diebus vite nostre, sicut est hodie.

25. Eritque nostri misericos, si custodierimus et fecerimus omnia precepta ejus coram Domino Deo nostro, sicut mandavit nobis.

CAPUT VII.

Nulla cum gentibus societas contrahenda, sed verum ære, licet ac simulacra delecta; memoratis Dei beneficiis, promittit in omnibus auxiliis et ubertatem, modo ejus precepta observent.

1. Cum introduxerit te Dominus Deus tuus in terram quam possessurus ingredieris, et deleverit gentes multas coram te, Hethæum, et Gergesum, et Amorrhæum, Chanaanum, et Pherezæum, et Hevæum, et Jebussum, septem gentes multo majoris numeri quam tu es, et robustiores te;

2. Tradideritque eas Dominus Deus tuus tibi, percuties eas usque ad intericionem. Non inibis cum eis fœdus, nec miseraberis earum.

3. Neque sociabis cum eis conjugia. Filiam tuam non dabis filio ejus, nec filiam illius accipies filio tuo;

4. Quia seducit filium tuum, ne sequatur me, et ut maris serviat diis alienis. Irasceturque furor Domini, et delebit te cito.

5. Quin potius hæc facietis eis: Aras eorum subvertite, et confringite statuas, lacuosque succidite, et sculpitilla comburite;

6. Quia populus sanctus es Domino Deo tuo. Te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis qui sunt super terram.

7. Non quia cunctas gentes numero vincibatis, vobis junctus est Dominus, et elegit vos, cum omnibus sitis populis pauciores;

8. Sed quia dilexit vos Dominus, et custodivit juramentum, quod juravit patribus vestris; eduxitque vos in manu forti, et redemit de domo servitutis, de manu Pharaonis, regis Ægypti.

9. Et scies, quia Dominus Deus tuus, ipse est Deus fortis et fidelis, custodiens

¹ Exod. 23, 23 et 23, 2.
² Exod. 23, 23 et 24, 15-16.
³ Exod. 34, 16.
⁴ Exod. 34, 16. Inf. 13, 3 et 16, 21.

pacum et misericordiam ingentem, et se, et his qui custodiant precepta ejus, in mille generationes;

10. Et reddens odientibus se statim, ita ut disperdat eos, et ultra non differat, protinus eis restituens quod merentur.

11. Custodi ergo precepta et ceremonias atque iudicia, que ego mando tibi hodie ut facias.

12. Si postquam audieris hæc iudicia, custodieris ea et feceris, custodiet et Dominus Deus tuus pactum tibi, et misericordiam quam juravit patribus tuis.

13. Et diligit te ac multiplicabit, benedicteque fructu ventris tui, et fructu terre tue, frumento tuo, atque vindemie, oleo, et armentis, gregibus ovium tuarum super terram, pro qua juravit patribus tuis ut daret eam tibi.

14. Benedictus eris inter omnes populos. Non erit apud te sterilis utriusque sexus, tam in hominibus, quam in gregibus tuis.

15. Auferet Dominus a te omnem languorem, et infirmitates Ægypti pessimas, quas novisti, non inferet tibi, sed cunctis hostibus tuis.

16. Deverabis omnes populos, quos Dominus Deus tuus daturus est tibi. Non parcat eis oculus tuus, nec servies diis eorum, ne sint in ruinam tui.

17. Si dixeris in corde tuo: Plures sunt gentes istæ quam ego; quomodo potero delere eas?

18. Noli metuere, sed recordeare que fecerit Dominus Deus tuus Pharaoni, et cunctis Ægyptiis.

19. Plagas maximas, quas viderunt oculi tui, et signa atque portenta, manuumque robustam, et extantum brachium, ut educeret te Dominus Deus tuus. Sic faciet cunctis populis, quos metuis.

20. Nasuper et crabrones mittet Dominus Deus tuus in eam, donec deleat omnes atque disperdat qui te fugerint, et latere poterint.

21. Non timebis eos, quia Dominus Deus tuus in medio tui est, Deus magnus et terribilis;

22. Ipse consumet nationes has in conspectu tuo palatium atque per partes. Non poteris eas delere pariter, ne forte

¹ Inf. 14, 2.
² Inf. 26, 18.
³ Exod. 23, 26.
⁴ Exod. 23, 26. Job. 24, 12.

multipliciter contra te bestie terrae.
23. Dabitque eos Dominus Deus tuus in conspectu tuo, et interficiet illos donec penitus deleantur.

24. Traditque reges eorum in manus tuas, et disperdat nomina eorum sub caelo; nullus poterit resistere tibi, donec contrahas eos.

25. Sculpilia eorum igne combures; non concipies argenteum et aurum, de quibus facta sunt, neque assumes ex eis tibi quicquam, ne offendas, propterea quia abominatio est Domini Dei tui.

26. Nec inferes gulplam ex idolo in domum tuam, ne fias anathema, sicut et illud est. Quasi spurcissimum detestaberis, et veluti lacrimamentum ac sordida abominatio habebis, quia anathema est.

CAPUT VIII.

Commemoratur beneficia et afflictiones quae Dominus eis in deserto immisit, ne illorum et Dei sui fiant inmemores.

1. Omne mandatum, quod ego praecipio tibi hodie, cave diligenter ut facias, ut possitis vivere, et multiplicem, ingrossisque possideatis terram, pro qua juravit Dominus patribus vestris.

2. Et recordaberis cuncti itineris, per quod adduxit te Dominus Deus tuus quadraginta annis per desertum, ut alligares te, atque tentares, et nota fierent quae in tuo animo versabantur, utrum custodires mandata illius, an non.

3. Affixit te penuria, et dedit tibi cibum manna, quod ignorabas tu et patres tui, ut ostenderet tibi quod non in solo pane vivat homo, sed in omni verbo quod egredietur de ore Dei.

4. Vestimentum tuum, quae operiebaris, nequaquam vetustate deficit, et pes tuus non est subtritus, in quadraginta annis est.

5. Ut recites in corde tuo, quia sicut erudit filium suum homo, sic Dominus Deus tuus erudit te.

6. Ut custodias mandata Domini Dei tui, et ambules in viis ejus, et timeas eum.

7. Dominus enim Deus tuus intro-

¹ Mach. 12, 40.

² Math. 4, 4. Luc. 4, 4.

³ Num. 20, 9 et 21, 6.

ducet te in terram bonam, terram rivorum aquarumque et fontium, in cujus campis et montibus erumpunt fluviorum abyssus;

8. Terram frumentis, hordei, ac vitenarum, in qua ficus, et malagrana, et oliveta nascuntur; terram olei ac mellis;

9. Ubi absque ulla penuria comedes panem tuum, et rurum omnium abundantia reficiaris; ejus lapides ferrum sunt, et de montibus ejus seris metalla fontiditur;

10. Ut cum comederis, et satius fueris, benedicas Domino Deo tuo pro terra optima, quam dedit tibi.

11. Observa, et cave ne quando obliviscaris Domini Dei tui, et negligas mandata ejus atque judicia et ceremonias, quas ego praecipio tibi hodie.

12. Ne postquam comederis, et satius fueris, domus pulchras edificaveris, et habitaveris in eis.

13. Habebisque arma bona, et orium greges, argentum et auri cunctarumque rerum copiam,

14. Elevetur cor tuum, et non remiscaris Domini Dei tui, qui adduxit te de terra Aegypti, de dono servituti;

15. Et doctor tuus fuit in solitudine magna atque terrilis, in qua erat serpens flatu aereus, et scorpio ac dipsas, et nulla omnino aqua; qui adduxit rivos de petra durissima;

16. Et cibavit te manna in solitudine, quod pascuerat patres tui; et postquam affixit ac probavit, ad extremum miseris est tui.

17. Ne dices in corde tuo: Fortitudo mea, et robor manus meae, haec mihi omnia praestiterunt;

18. Sed recorderis Domini Dei tui, quod ipse vixis tibi praebuerit, ut impleret pactum suum, super quod juravit patribus tuis, sicut praesens indicat dies.

19. Sin autem oblitus Domini Dei tui, secutus fueris deos alienos, colaturus illis et adoraveris, ecce nunc praedico tibi quod omnino disperdes.

20. Sicut gentes, quas deleverit Dominus in introitu tuo, ita et vos peribitis, si inobedientes fueritis voci Domini Dei vestri.

¹ Erod. 17, 16.

² Erod. 10, 14.

CAPUT IX.

Reprimatur elatio, ne futuras victorias sibi, sed soli Domino adscribant; reficitur Moyses populo sua murrura et peccata in deserto, et suam pro populo intercessionem.

1. Audi, Israel: tu transgredieris hodie Jordanem, ut possideas nationes maximas et fortiores te, civitates ingenitissimas ac celum usque muratas;

2. Populum magnum atque sublimem, filios Enachim, quos ipse vidisti, et audisti, quibus nullus potest ex adverso resistere.

3. Scies ergo hodie quod Dominus Deus tuus ipse transit, ante te, ignis tes, et ad celum usque muratas, qui contravit eos et deleat atque disperdat ante faciem tuam velociter, sicut locutus est tibi.

4. Ne dicas in corde tuo, cum deleverit eos Dominus tuus in conspectu tuo: Proprie justitiam meam introduxit in conspectum meum, ut delectar deorum atque consensum, qui contravit eos et deleat atque disperdat ante faciem tuam velociter, sicut locutus est tibi.

5. Neque enim propter justitias tuas, et equitatem cordis tui, ingredioris ut possideas terras eorum; sed quia illae egrant implere, introuente te deleat Dominus, quod sub juramento pollicitus est patribus tuis, Abraham, Isaac, et Jacob.

6. Scito ergo quod non propter justitias tuas Dominus Deus tuus dederit tibi terram hanc optimam in possessionem, cum durissimis cervicis sis populus.

7. Memento, et ne obliviscaris quomodo ad iracundiam provocaveris Dominum Deum tuum in solitudine. Ex eo die, quo egressus es ex Aegypto usque ad locum istum, semper adversum Dominum contendisti.

8. Nam et in Horeb provocasti eum, et iratus delere te voluit.

9. Quando ascendi in montem, ut acciperem tabulas lapideas, tabulas pacti quod pepigit vobiscum Dominus; et per severavi in monte quadraginta diebus ac noctibus, panem non comedens, et aquam non bibens.

10. Deditque mihi Dominus duas tabulas lapideas scriptas digito Dei, et

¹ Erod. 17, 6 et 19, 9 et 31, 18 et 32, 15.

² Erod. 31, 18.

continentes omnia verba quae vobis locutus est in monte, de medio ignis, quando concio populi congregata est.

11. Cumque transissent quadraginta dies, et totidem noctes, dedit mihi Dominus duas tabulas lapideas, tabulas federis.

12. Dixitque mihi: Surge, et descende hinc est, quia populus tuus, quem eduxisti de Aegypto, deseruavit velociter viam quam demonstrasti eis, feceruntque sibi consilia.

13. Rursusque ait Dominus ad me: Cerno quod populus ille durus cervicis sit.

14. Dimitte me ut conteram eum, et deleam nomen ejus de sub caelo, et coisittum te super gentem, quae hac major est et fortior sit.